CÂMARA DOS DEPUTADOS

Liderança do Partido dos Trabalhadores

Gabinete da Liderança

REQUERIMENTO Nº     , DE 2018
(do senhor Deputado Paulo Pimenta)

Requer, nos termos do artigo 143, “a”, do

Regimento Comum do Congresso Nacional

(RCCN), que o Projeto de Lei Complementar nº

511/2018 seja incluído na ordem do dia do Plenário,

para discussão.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei Complementar nº 511/2018

(oriundo da Comissão Mista destinada a oferecer propostas sobre alteração da Lei

Kandir no que se refere a compensação da União aos Estados, Distrito Federal e

Municípios, por conta da perda da recita decorrente da desoneração do imposto sobre

Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS) foi apresentado a esta Casa no dia 23

de maio de 2018 e publicado no Diário da Câmara dos Deputados no dia 31 de maio

do 2018;

CONSIDERANDO que o artigo 143, “a”, do Regimento Comum do

Congresso Nacional (RCCN) determina que os projetos oriundos de comissões

mistas sejam submetidos à discussão na Câmara dos Deputados cinco dias após a

publicação;

REQUEIRO que o Projeto de Lei Complementar nº 511/2018 seja

incluído na ordem do dia do Plenário, para discussão.

Sala da sessões, em       de           2018.

Deputado PAULO PIMENTA – PT/RS